
ХУЛОСАИ
комиссиям экспертии шурои диссертатсионии 6D.KOA-024 дар назди 
Донишгохи «миллии Точикистон оид ба диссертатсияи Нуров Сухроб 
Рустамович дар мавзуи «Инъикоси таърихи нимаи дуюми асри XIX ва 
ибтидои асри ХХ-и худудхои Точикистон дар осори профессор О.Б. 
Бокиев» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои таърих аз руйи 
ихтисоси 6Л.5. Таърихнигорй, маъхазшиносй ва методхои тахкикоти 
таърихй

Комиссияи эксперта дар хайати доктори илмхои таърих, профессор 
Олимов М. (раиси комиссия), доктори илмхои таърих, профессор Зикриёева 
М. (аъзо) ва доктори илмхои таърих Хотамов Н.Б. (аъзо) диссертатсияи Нуров 
Сухроб Рустамовичро дар мавзуи «Инъикоси таърихи нимаи дуюми асри XIX 
ва ибтидои асри ХХ-и худудхои Точикистон' дар осори профессор О.Б. 
Бокиев», ки барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои таърих аз руйи 
ихтисоси 6.1.5. Таърихнигорй, маъхазшиносй ва методхои тахкикоти таърихй 
пешниход шудааст, мавриди ташхис карор дода, хулосаи хешро ба тарики 
зайл манзур менамоянд.

1. Диссертатсияи Нуров С.Р. ба тахкики яке аз масъалахои мухимми 
хусусияти таърихнигорй ва манбаъшиносидоштаи самти таърих бахшида 
шудааст. Муаллиф тавонистааст тавассути далелхои муътамади илмй 
мухиммияти мавзуи мавриди тахкики хешро исбот намояд. Омузиш ва 
тахкики таърихи нимаи дуюми асри XIX ва ибтидои асри ХХ-и худудхои 
Точикистон дар осори профессор О.Б. Бокиев махсусан, дар самти пажухиши 
таърихнигорй сарфи назар аз мубрамии он то хануз мавриди тахкикоти илмии 
алохида ва чиддй, на аз чониби мухаккикони ватанй ва на аз чониби 
мухаккикони хоричи кишвар, карор нагирифтааст. Диссертатсия 
нишондихандаи он аст, ки мухаккик барои халли масоили дар пеш гузоштаи 
худ саъю талошхои зиёд намуда, маводди мавчуда ва дастрасро дар ин самт 
чиддан мавриди омузиш ва тахкик карор додааст. Вазифахо, хадафхои 
тахкикот ва нуктахои асосие, ки мухаккик онхоро барои химоя пешниход 
намудааст, возех, равшан ва мушаххас мебошанд. Кабл аз хама хамин нуктаро 
бояд таъкид кард, ки дар кишвари мо чунин рисолахо бори аввал тахия 
гардида, проблемахои вобаста ба масъалаи «Инъикоси таърихи нимаи дуюми 
асри XIX ва ибтидои асри ХХ-и худудхои Точикистон дар осори профессор 
О.Б. Бокиев» мавриди тахкик карор гирифтааст. Дар мукаддима муаллиф 
мубрамии мавзуи рисолаи диссертатсионй, сатхи омузиши мавзуъ, хадафи, 
тахкик, объект, предмет, асосхои назариявии тахкикот, нуктахои мехварие, ки 
барои дифоъ пешниход мешаванд, ахамияти назариявй ва амалй, сохтор ва 
тавсифи умумии кори тахкикотиро равшану возех ёдовар шудааст, ки 
комиссия ба мазмуну мухтавои онхо комилан мувофик хастанд.

2. Диссертатсия ба тадаботи бандхои 31-33-и «Тартиби додани дарачахои 
илмй», ки бо карори Х,укумати Думхурии Точикистон аз 30-юми июни соли 
2021, тахти №267 тасдик шудааст, мувофик мебошад. Муаллиф тавонистааст, 
ки диссертатсияи худро тарики сохтори дуруст тахия намуда, объект ва
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мавзуи тахкикро дар алокамандй бо мавзуъ, вазифахои тахкикот дар 
хамбастагй бо хадаф ва данбахои ба химоя пешниходшаванда дар асоси 
навгонихои илмй муайян намуда, тавассути методологияи илмй - таърихият 
онхоро тахлилу баррасй ва натидагирй намояд. Равиши пайдархамии 
мантикии фикр дар хама кисматхои диссертатсия мушохида шуда, андешахои 
муаллиф асосноку илмй мебошанд. Бо назардошти хамин хусусият, 
диссертатсияро кори илмии андомёфта ва дорой мазмуну мухтавои илмй 
хисобидан мумкин аст.

3. Мавзуъ ва мазмуни диссертатсияи пешниходшуда бо шиносномаи 
ихтисоси 6.1.5. Таърихнигорй, маъхазшиносй ва методхои тахкикоти таърихй, 
ки аз руйи он ба шурои диссертатсионй тибки фармоиши Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон аз 1-уми феврали 
соли 2022, №38 шд хукуки кабули диссертатсияхо дода шудааст, мувофик 
мебошад. Инчунин, тахкикот ба талаботи Фехристи ихтисосхое, ки аз руйи 
онхо дар Чумхурии Тодикистон унвонхои илмй дода мешаванд ва бо карори 
Раёсати Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии 
Тодикистон аз 30-юми ноябри соли 2017, тахти №5/2 тасдик шудааст, 
мувофикат менамояд.

4. Натидахои асосй, хулосахои тахкикоти диссертатсионй ва тавсияхои 
муаллиф дар 6 маколаи илмй, аз думла 4-тои он дар мадаллахои 
тадризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии 
Тодикистон ба табъ расонида шудаанд, инъикос ёфтаанд. Теъдоди маводди 
чопшуда ба банди 35-и «Тартиби додани дарадахои илмй», ки бо карори 
Х,укумати ЧУм^Урии Тодикистон аз 3 0-юми июни соли 2021 тахти №267 
тасдик шудааст, пурра мувофикат менамоянд. Автореферата диссертатсия ва 
маколахои нашркардаи унвонду фарогири мазмуну мухтавои диссертатсия 
мебошанд. Маколахои илмии интишорёфтаи муаллиф ва теъдоди маводди 
чопшуда ба талаботи бандхои 34 ва 35-и Тартиби додани дарадахои илмй 
мувофикат менамоянд.

5. Дар. диссертатсияи Нуров С.Р. истифодаи мавод бидуни иктибос ба 
муаллиф ё сарчашма мавдуд набуда, хамаи манбахои истифодашуда бо ишора 
ба муаллиф ё маъхаз ба расмият дароварда шудаанд, ки мувофик ба меъёрхои 
мукарраргардида нисбат ба корхои илмй ва аз риоя шудани банди 37-и 
«Тартиби додани дарадахои илмй» гувохй медиханд.

6. Дар диссертатсия ва худдатхои дигари пешниходнамудаи Нуров 
Сухроб Рустамович маълумоти гайрисаххех ба назар намерасад.

Комиссияи эксйертии диссертатсияи Нуров Сухроб Рустамовичро дар 
мавзуи «Инъикоси таърихи нимаи дуюми асри XIX ва ибтидои асри ХХ-и 
худудхои Тодикистон дар осори профессор О.Б. Бокиев» барои дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмхои таърих аз руйи ихтисоси 6.1.5 Таърихнигорй, 
маъхазшиносй ва методхои тахкикоти таърихй, баррасй намуда дар асоси 
талаботи банди 60-и “Тартиби додани дарадахои илмй”

КАРОР КАРД:



1. Диссертатсияи Нуров Сухроб Рустамович дар мавзуи «Инъикоси 
таърихи нимаи дуюми асри XIX ва ибтидои асри ХХ-и худудхои Точикистон 
дар осори«профессор О.Б. Бокиев» барои дарёфти дарачаи илмии номзади 
илмхои таърих аз руйи ихтисоси 6.1.5. Таърихнигорй, маъхазшиносй ва 
методхои тахкикоти таърихй, ки ба шурои диссертатсионии 6D.KOA-024 дар 
назди Донишгохи миллии Точикистон пешниход шудааст, барои химоя кабул 
карда шавад.

2. Комиссияи экспертй мухаккикони зеринро, ки бо рамзи химоя, корхои 
илмй-тахкикотй ва маколахои таълифкардаашон ба ихтисоси 6.1.5. 
Таърихнигорй, маъхазшиносй ва методхои тахкикоти таърихй мувофикат 
доранд, ба хайси мукарризони расмй пешниход менамояд:

- Мухиддинов Сайдалй - доктори илмхои таърих, профессори кафедраи 
таърихи ватанй ва умумии Донишгохи Славянин Тодикистону Русия;

- Сайнаков Сайнак Парпишоевич - номзади илмхои таърих, дотсент, 
мудири кафедраи таърихи халки точики Донишгохи давлатии омузгории 
Точикистон ба номи С. Айнй;

3. Ба сифати муассисаи пешбар Академияи идоракунии давлатии назди 
Президента Цумхурии Точикистон тавсия дода шавад.

4. Барои чойгир намудани эълон оид ба химоя, матни диссертатсия ва 
автореферати он дар сомонахои Донишгохи миллии Точикистон ва Комиссияи 
олии аттестатсионии назди Президента Думхурии Точикистон розигй дода 
шавад.

5. Барои чопи автореферат бо хукуки дастнавис (100 адад) ва ирсол 
гардидани он ба сурогахои таъйиншуда ичозат дода шавад.

Раиси комиссияи экспертй: 
доктори илмхои таърих, профессор, 
аъзои шурои диссертатс

Аъзои комиссияи э 
доктори илмхои таъ 
аъзои шурои диссер
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Олимов М.А.

Зикриёева М.Ф.

Аъзои комиссияи экспё
доктори илмхои таърих, профессор, 
сарходими илмии шуъбаи
таърихи навтарйни Институти таърих,
бостоншиноси ва мардумшиносии 
ба номи А. Дониши АМИТ

“^ ” ^ соли 2026

Хотамов Н.Б.


